oia actualia et potetialia finita. et
 infinita. cognitione actuali et cop
 hēsiua. scds p gloriā. et h mō cog
 nouit oia actualia. et finita cogni
 tione actuali et cōprehēsiua. Infi
 nita vō cognitione habituali vel
 excessiua. terciū est p gratiā. et hoc
 mō cognouit oia spectātia ad hu
 mani gñi redēptionē. q̄rtus ē fm
 naturā integriā cuiusmodi fuit in
 adā. et hoc mō cognouit oia que
 spectāt ad vniūsi cōstitutōez. q̄ntus
 est fm sensibilē experiētā. et hoc
 mō cognouit oia q̄ veniūt ad or
 gana sensuū fm quē modū d̄z q̄
 didicit ex hijs q̄ passus ē obediē
 tiā. Nō aut ad itelligētā p̄dōz
 h est. qz sicut repatiū p̄ncipij est
 nos reparare p liberalissimā grām.
 sic etiā p puidētissimā sapiam. Qz
 em fm ordinē sapie cōditū fuit n̄
 p̄t absqz lux et ordine sapie repa
 rari. et idō sicut xps debuit eē im
 munis ab omni culpa. sic elōgatus
 debuit eē ab oī ignorātia. ac p h
 totate replet supne sapie. lux et
 cōtrafulgētā. q̄ ppter cognitionē
 pfectā habuit fm vtrāqz naturā
 et potentiā cōgnositiuā. fm oīm
 rez existētā. Qz ergo res habēt
 esse in etna arte. in hūana mēte.
 in p̄o gñe. necesse fuit xpm hrē
 hanc triformē rez cognitionem.
Qz vō res duplx p̄t cōgnosā i
 arte. s. vel ab ipso artifice. vel ab
 alio contēplante artē. et sicut habz
 esse duplicat. et cōgnosā in mēte.
 etiā p̄ter acq̄sitiōē que xpō nō
 cōpetit ppter iperfectionē. s. vel

fm habitū inatū. vel fm habitū
 infusū. Hinc est qz necessariū fuit
 ad pfectā sapie plenitudinē q̄nqz
 modos p̄dōs repetiri in xpō deo
 et hoīe vt in arte etna cōgnosēt
 res p naturā deitatis. et p gloriā
 cōprehēsiōis. In mēte aut sua p
 habitū naturalē et inatū. sic cog
 nouit adā et angeli. et p habitū
 gratuitū et infusū. sicut sancti dei
 p spm scz illuminati. In p̄o vō ge
 nere cōgnoseret via sensus me
 morie et experiētie. q̄ in nob facit
 rem incognitā cōgnosā. In xpō vō
 rem notā fm vnū modū cōgnosā
 facit scdm aliū modū. Qm autē
 dīna substātia v̄tus et opatio est
 imensa. Hinc ē qz fm p̄m modū q̄
 est p naturā deitatis. infinita actua
 liter cōprehēdit. q̄dā em infalli
 bili mō sūme ifinito. oīs ifinitas
 est finita. qz vō sbstantia virtus
 et opatio creatuē q̄tumāqz sub
 limate finita est. ita tñ qz mēs hu
 mana nō quiescāt nisi in bono infi
 nito. nec tñ illud cōprehendit. qz
 infinitū nō cōprehendit a finito
 accepta cōprehēsiōe p̄p̄e. Hinc
 est qz q̄tū ad scdm modū cōgnos
 cendi anima xpi p gloriā cōpre
 hensionis capit q̄tūamqz p̄t ca
 pere natura finita p bonū ifinitū
 btificata. cui est sūme vnita. ac p
 h ad finita se extēdit actualit ap
 phendēdo. ad ifinita vō habitua
 liter vel etiā extēdendo. nō p̄t em
 aīa xpi equari vō. nec in scientia
 nec in aliq̄ alio. Rursus qz ḡtia
 maxime respiciat op̄ repationis.

Hinc est quod secundum tertium modum cognoscendi per gratiam perfectissimam cognovit Christus omnia que spectant ad reparationem nostram longe excellentius et melius quam aliquis prophetarum vel etiam angelorum. quia natura hominis bene instituta nata erat omnibus creaturis preesse et ipsas nosse tanquam eas que debebant sibi servire. sic patuit in primi hominis additione. Hinc est quod quantum ad quartum modum cognoscendi cognovit Christus omnia que spectant ad mundanam machinam constructuendam longe excellentius quam ad mundum.

Postremo quia sensus non est perceptivus rei nisi ad obiecti presentiam. Hinc est quod secundum cognitionem sensitivam non sicut cognoscebat omnia. sed modo hec modo illa. iuxta quod optimum erat ad reparationem humani generis faciendam.

Capitulum vij.

De perfectione meriti in effectu

De plenitudine autem meriti Christi habet tenendum est. quod in Christo domino fuit omnis meriti perfectio et plenitudo. primo quantum ad eum qui merebatur. quia non tamen erat homo. vix etiam deus. secundo quantum ad tempus in quo merebatur. quia ad instanti conceptionis usque ad horam mortis. tertio quantum ad illud pro quo merebatur. quia per perfectissimum habitum caritatis. et perfectissimum exercitium virtutis in orando. in agendo in patiendo. quarto quantum ad eum cui merebatur. quia non tamen sibi vix etiam nobis imo omnibus iustis. quanto quantum ad illud quod merebatur nobis. quia non tamen gloria vix etiam gratia et vita. et non tamen gloria spiritus. sed etiam stolam carnis et apertionem ianue celestis. sexto quantum ad id

quod merebatur sibi. quia licet non mereatur glorificationem mentis quam habebat merebatur tamen glorificationem carnis et accelerationem resurrectionis. et clarificationem sui nominis et dignitatem iudicarie potestatis. septimo quantum ad modum qui merebatur. cum enim triplex dicitur aliquis mereri. vel de debito faciendo debitum. vel de debito magis debitum. vel de debito vno. faciendo debitum alio modo. omnibus hiis modis meruit nobis. tertio tamen meruit sibi faciendo habundantiam gratie spiritus per quam Christus sicut erat beatus. et in statu merendi. ita quod sibi ei meritum omnia merita nostra habet fundari. Non autem ad intelligentiam predeceperet habet. quia cum in primo reparatio pro domino. scilicet domino nostro necessaria fuit plenitudo gratie et sapientie que sunt nobis origo rationis et servituti. necesse est quod in Christo fuerit plenitudo et perfectio omnis meriti habet omnem modum plenitudinis. Quia. non in Christo fuit plenitudo gratie unionis per quam erat deus ab instanti conceptionis habens gloriam conceptionis et motum liberi arbitrii. Hinc est quod necessario fuit in Christo perfectio meriti. et quantum ad excellentiam et dignitatem meritis. et quantum ad celeritatem oportunitatem temporis. Rursus quia fuit in eo plenitudo gratie singularis persone. per quam habuit firmissimam caritatem. et omnes virtutes perfecte quantum ad habitum et exercitium. necesse fuit quod in eo fuerit plenitudo meriti quantum ad id pro quo contingit mereri. cuiusmodi est radix caritatis et actus multiplicis nobilitatis.